pliim videlicet ejus esse, isla agat qua? haec scnte;itia

docet, ut gloriticet et portet Deum in corpore suo.

Quia qui Deum non porlat ad vitam suam
,
portabit

iniinicum velit nolit ad mortem suam.

liogamits vos, fratres, corripite inquietos, consota-

mini pusittttnimcs, suscipite infirmos, patientes eslole

ad omncs. Yidete ne quis malutn pro malo alicui red-

dal; sed scmper quod bonutn esl sectttmini in invicem,

et in otnnes. Sctnper gaudeie. Sine inlermtssionc orate.

ln omnibus gratias agile. Uwc enitn volun as Dei est

in Christo Jesu in omnibus vobis.

Et hxc sentcntia regula est Chrislianitalis. -Sed

valde notandum quod b jubet hom nein patientem

nullo mo.lo vult Lcdere proximum. Quapropter qua> n esse ad omncs, non ad amicos tanlum. Patientiu

rendum cst, ille qui paralur ad kedcndum proximtim, enim maxime ad inimieos est necessaria.

BALLZII NOTiE.

Ut iiitelligerenuis omnes, quanlo studio qnantaque
cura devorare debeamus injttrias, ac maloriim ho-
minum pcrpeti conlnmelias, ciim et ipse Dominus
et Deus noster inimitos stios rcliquerit inultos. Pra>-

clare admoduin Cyprianus in epislola Co loquens de
calttmniis quas Cliristtis pertulil a sacerdotibtis Jtt-

il.eoriim , ait : i Qtiae omnia ab eo ideo facta sunl

humilitcr atque palicntcr, ut nos humilitatis ac pa-

tientiae haberemus exemplum. > Sic nos videliccl

cfformahat ad pacein , et ad teneudam in calumtiiis

et contradiclionibtis patientiam ; quse bonum Christi

est , ut idem Cyprianus ait in libro de Bono palien-

ti*. Undc et Tertullianus in libro de Patientia Chri-

stum vocat dominum patientiae et magistrum.

« Matarum tenens. Amanuensis qno Massontis ute-

balitr, non intellexit quid csset matarus. Itaqtie vo-

cem illam petegiinam vel polius corruptam pulavit

:

qua; causa fttil ut pro malarum tenens, ediderit ma-
num lenens. Malartis est tcli gcnus, minus laucea, id

opinor quod missile vocatur in Vita Lu(!ovici Pii.

Nam hodieque Vascones, aut saltem Basculi Vasco-
num portio, bujusmodi tela gestant in itinere, ac

alibi.

b Jubel hominem palientem, ad exemplum Christi

videlicet, ciijus imitatores esse debemus, si veri

illius discipuli videri volumus. Dedit enim ille pro-

feelo grande patienti:e docttmentum , cum nihil ad
maleftcia et injurias rcponcrct, nec in quemquam
inauus iulcntari volucrit ob vindicanda opprobria.
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Vidi tubtiu attare animas tnterfeclorum propter A esto gloriosus, el speciosis induere vestibus. Disperge

verbum Dei, el propter testimonium quod habebant, et

clamabant voce magna dicentes . Usquequo, Donnnus

sanctus el verus, non judicas et vindicas sanguinem

nostrum de his qui habilant super tcrram '.' Kl dattc

sunl eis singula; stolce atbtr, et dictum est illis nl re-

quiescerent adkue modicum tempus, donec imptcanlur

conservi eorum, et fratres eorum, qui inlerficicndi

sunl, sicut el illi.

Haec senlenlia docet tempus vindictaj fidelinm non

esse in prasenli. Nam si sancti pro (ide passi quas-

runt vindictam de pcrsecutoribus, dc quibus utique

vindicandi sunl, et non impetrant; quomodo isli, de

quibus agimus, quoliescunquc irascuntur proximis,

el ad conlenlionem manuum prosiliunt, putant sibi

superbos in furore tno, et respicicns omnem arrogan-

lem humilia. licspice cunctos superbos, et confunde

eos, el contere impios in toco suo. Absconde eos in

pulverem simul, ct facies eorum demerge in foveam.

El ego confilebor quod salvare le possit dextera tua

Qui confliclibus et eongrcssionibiis merila homi-

num se putant posse mvenirc, habeant hrachium

sicut Dcus, et in voce simili loneni, circunidcnt sibi

decorem, ct in sublime eriganlur, sinlquc gloriosi,

et tunc polcrunt sibi ipsi essc salvatores; impiorum

aulem ct superborum dispersores, humiliatores, con-

tritorcs, et in foveam deniersores.

Non enim in arcu meo confidam, neque gladius

meus salvabit mc; quia satvasti uos dc hostibus no-

Deum famulari, et amarissimis suis motibus deser- B stris, el eos qui oderum nos confudisti. In Deo tnvda-

vjre? bitnur tota die, ct nomen tuum confuebitur in wter-

num. Vernmtamen lu confudisi et projecisti nos, et

non egredicris in exercitibus nostris. Vertisti terga

nostru hosti, el qui odcrunt nos diripuerunl sibi. De-

dislinos quasi gregem ad vorandum, et in gentibui

dispersisti nos.

Isia sentenlia insinual neminem salvum fieri, aut

justum vcl innocentem demonstrari per armalnram

corpoream, ipsnm autem Deum non semper in hac

vita bonis retribuere merita juslilix. Undc et Pau-

lus, qui bonum certamen certavit, cursum consum-

mavit, lidem servavit , reposiiam sibi dicit coro-

nam jusliliae, non receptam. Nam in praesenti quin*

quies quadragcnas una minus accepit, ter virgis

Vce, civitas ilta magna Babylon, civitas illa fortis,

quoniam una hora venit judicium tuum!

Si una hora venturum est judicium Babylonis,

quoinodo cives ejus lam frequenter pro se Deum

oestiniant judicare? Itec sentenlia demonstral oc-

culta esse judicia Dei et impeneirabilia. Unde con-

stat stuitam et supcrbam esse prsesumplionein eo-

rum qui pulant impenetrabilia judicia Dci bellis ct

cajdibus liquido publicari.

Sanguinem enim animarurr. vestrarum requiram Ac

manu cunclarum bestiarum, et de manu hominis : de

manu viri ei fratris cjus requiram animam Iwminis.

Quicunque effuderd humanum sanguinem, fundetur

sanquts illius , ad imaqiucm quippc Dci faclus est G <aesus, semcl lapidatus est, ter naufragium fccit,

homo.

Hoec prima lex, a Deo data hominibus, proliibet

attentissime humanum sanguinem fundere.

Non omnis qni bomincm occiderit, corporaliler

occidctur. Scd secundum illud accipiendum cst quod

Dominus in Evangelio dicit : Omiiis enitn qui gla

dium accepcrit, peribit Et Aposlolus ail : Quontam

omnis homicida non habel vitam wlcrnum in se ma-

nenem. Quare autem hunc rcaluin tanla poena se-

quatur, ha'C causa est, quoniam ad imaginem Dei

factus esl homo.

Abundanl tubernacula prwdonum, cl audacter pro-

vocanl Dcum, cum ipsc dcderit otnnia in manu eorum

Quare ergo impii vivunl , subtimali sunt confortatique

diviiiis? Semen eorum pcrmanel coram eis, propin-

quorum turba et ncpotum in conspectu eorum. Domus

eorum securm sunt, et puculce, ct non est virga Dei

tuper eos. Bos eorum concepit, et non abortwit ,
vacca

peperit, el non esl privala fclu suo. Egrediuntur quasi

greges parvuti eorum, et infantcs corum rxsultant lu-

sibus. Tenent tympanum, et citharam, et gaudent ad

sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, el in pun-

cto ad inferna dcscendunt.

Haec senlentia indicat temporalem essc malorum

felicilatem. Et idcirco errant qui puiaut singulis hic

retribui quod merentur,

Si habes brachium sicut Deus, ct si voce simili to-

«liii ? Circumda nbi dccorem, et in sublime engere, et

et omnia illa pericula quae ipse enumcrat, susti-

nuit.

Deus, venerunl genles in hceredilatem tuam, potluc-

runt templum sanctum luum, posuerunt Hierusalem

in acervum lapidum. Dederunl cadavera servorum

tuorum escam avium coetorum, carnes sanctorum luo-

rum bestiis terrw, Effnderunt sanguinem eorum qua-

si aquam in circuitu llierusalem, et non erat qui se-

pelircl. Facli sumtts opprobnum vtctnis nostris, sub-

sannatio el derisio his qut in circnitu nostro sunt.

I l.ii sententia eadem ipsa denionslral quue et su-

perior.

Quis ascendel in montem Domini? aut quis stabit

in loco sancto ejus ? lnnocens manibus et mundo

corde, qui ingreditur sine macuta, et operatur justi-

Itam, loquttnr veritatem in corde suo, qui non esi

facitis in linyua sua, neque fectt amico suo malum,

et opprobrium non sustinuit super vicinum suum.

Qui negligit damnum propter amicum suum, juslus

cst; iter autem impiorum decipiei eos. Metior est

palicns viro forti ; el qui dominalur animo suo,

expugnatore urbium. Arma, el gladii in via per»

«terst .' custos autem anima; suir tonge recedit itb eo.

Cum cecidetit inimtcus tuus, ne gaudeas, et in

ruina ejus ne exsnttet cor tuum ; ne forle videat

Dominns, et displiceat ei, et auferat ab eo iram

suam.

Videat bellator fraternus, si sit innocens manibus,
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mundo corde, et facial omnia quae scquens scnten- A et impii tam feliciter in hoc mundo degunt, ul eos
tta cnumerat.

Non solum mclior, sed nee bonus vull essc, qui

ner patientiam non dominatur animo suo. Qui cum
proxiino deccrlat propter aniinal bruluin, ncc mo-
dicum damnum vult ncgligcrc propter Deum.

Krues eos qui ductintnr ad mortem, et qui delra-

kunlur ad inteiitum liberare ne cesscs. Si dixeris :

l ires nox suppetnnl : qui inspcctor cst cordis, ipse.

intcltiqil, el scrvatorem eninue tuw niliil fatlit, red-

detqne homini juxta opcra sua. Vidi sub sole in loco

iudicii impietalcm, ct in toco justiliw iniquitatcm.

El dixi in cordc mco : Justum ct impium judicabit

Deus, et tempus rci omnis tunc cril. Yerti me ad

alia, cl vidi calumnias quce sub sole geruntur, et la-

pules cssc jusiissimos.

Nescit homo utrum amore an odio dignus sit; sed

omnia in fuluro scrvantur interta, eo quod universa

wque eveniant juslo el impio, bono elmalo, mundo
el immundo, immolanti victimas, el sacrifuia coti-

lemnenti. Sieut bonus, sic et peccator; ut periurus,

ila ct ille qui verum dejcral. lloc est pcssimum in-

ter omnia qmv sub sole fiunt, quia eadem cunctis evc-

niunt.

Si orania fuluro servantur inccrta, mira faluitas

quorumdam, qui certaminibus exsecrandis putant

sc dc incertis faccre ccrta.

Yerli mc a-l aliud ; vidique sub sole, nec veloctum

essc cursnnt, ncc [ortium bcllttm, nec sapientum pa-

crijmas innocenlium, et consoluri eos nemineni, ncc B nem, nec doclorum divilias, ncc artificum gratiam.

posse resistcrc eorum violcntiir cunctorum auxilio

destitutos.

Non solum debcs non duccre ad mortem, verum
Eliam cos qni dncuntnr erucrc, si non vis ut rcddat

libi Dominus secunilum opcra tua.

Quando Dominus intcr justum ct impium discrc-

verit, tempus oinnis rei iunc crit, non moilo. Quod
tenipus desiderans Eoicsia, rogat Dominum, di-

ccns : Jttdica me, Deus, ct discerne causam meam
de gente non sancla. Quani rcni si homines saltcm

justificare valuisscnt, non csscnt mala qua; sequcn-

tcs sentcntioe entimerant.

Si videris calumnias egenorum, et violenla judicia,

rt subverli jusliliam in provincia, non mireris super

scd trinpus casumque in omnibus. Xescit homo finem

suum. Scd sicut pisccs capiuntur humo, et sicut avcs

comprehenduntur laquco, sic capiunlur homines tem

pore malo, cum eis extempto supcrvencrit.

II;ec senlcntia non denegat provideniiam, sed do-

cel exitus rerum hominibus csse inccrtos. Epislola

ad Romanos huic loco congruit : quia non volenlis,

neque currentis, scd misereniis Dei sit. Quod autem

ait : A'on cst sapienlibus panis, multorum qtiolidie

probatur exemplo, qui cum sapicntissimi sint, nc-

cessariis indigcnt, el cruditum virum latere in obs-

curo, pcrsecutiones pali, cl non solum in populum
giatiam non habere, scd inopia et cgcstale tabescere.

Ha;c aulem ftunt, quia incerto statu (luunt omnia.

hoe ncgoiio : quiaexcelso alius excelsior, et super hos C et non esl iu pnesenti meritorum relribulio, sed in

quoaue cminentiores sunt atii.

Excclsus quippc super excelsos hscc respicit Dcus,

qui angclos suos super judices et reges lerrse pr.-c-

posuil : qui possunt utiquc prohibere injuslitiam,

ct magis in tcrra valerc quam quxvis liominum po-

lcstales. Scd quoniam servat in line judicium el con-

summalioncm mundi, quando malura seges fuerit,

et messores venerinl, jussurus est ut separctur tri-

ticnm etloliuin tradalur incendio; ideonunc cxspe-

clal, et ililferl sentcntiam
,

quandiu ager miindi

islins plenius cxcolatur.

Justus perit in justitia sua, et impius mullo vivit

tempore in malitia stia.

Dei in occullo sapicnlia est et tribulare nunc san- ,

ctos ut rccipiant mala in vita sua, ci peccatorcs
'

non visitare pro scelere et quasi ad vindictain rc-

servare; ut el illis possit aeterna bona restitiiere, et

his mala infcrrc perpctua.

Mclius cst sccundum volunlatem Dei ut jusuis pe-

real injustitia sua, quam ut impium occidat propter

malitiam illius. Et quia ita fit, ideo provenii quod

sequcns sentenlia dicit

:

Sunt justi quibus mulla provcniunt, quasi opera

egcrint impiorum; el sunt impii qui ita securi sunt,

anasi justoium (acla habeant.

Inter ceteras vanitales quse in mundo vario fc-

runtur evenlu, ctiam hoc deprchcndi quod juslis ea

frequenler eveniunt qux impiis cvonirc dcbuerant,

Patroi . CIV.

futuro.

F.sl malum quod vidt sub sole, quasi per errorcm

cgrediens a facie principis ; positum slultum in digni-

tatc sublimi, et divites cndcre deorsum. Yidi servos in

equis, et principes nmbutanlcs quasi servos supcr

terram.

Et hanc crgo iniquitatem se iu saeculo pcrspevisse

conimemorat, quod vidcatur injuslum Dei esse judi-

cium, ct sive pcr ignoralioncm, sive absque ejus

licri voluntatc, ut vel in mundi polestatibus, vel in

Ecclesia; principalii, sa?pe hi qui divites in sermone

sunt atquc sapicntia, divites ctiam in operibus bo-

nis, ignobiles sedeanl, et imprudens quisque in Ec-

clesia tencat principatum : hoc autem lieri a vultu

ejus qui in sxculo habet polestatem, dum potentes

quosque ct doctos premat, nec eos in populis appa-

rere pcrmittat ; illos vero quos scit esse impruden-

tcs, in Ecclesiis faciat esse majores, ut caeci a caecis

diicantur in foveam.

Qnare oslendisti milii iniquitatem, et laborem,

viderc prwdam, ct injuslitiam contra me? et factum

est judicium et eontradictio potentior. Propter hoc

laccrata est tcx, et non pervenit usque ad finem judi-

cium : quia impius prccvalet adversus justum, propter-

ea egreditnr judicium perversum-

}\xe loquuntur ncscicntcs judicia Dei investigabi-

lia et profundum divitiarum sapientiae et scicntioe

cjus, qtiod non ita videal Dcus, ut videt homo. Ho-

9
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ino laiituii! prtesentia rcspicit, Deus futura el ajleriu A De Sioit egredielur tei, et verbum Domini Je Ilu-

COgnoscit. Communis ad Deuin qiteiela sanctorum

esi, quare contra cos injustum jiidicium liat, et in-

noxium in pcrseculionibus sanguinem fuudant; ae

si quando ante tribuna! sieierint judicum sa?cula-

rium judcx accepiis muncribus condemncl inson-

tem, et rcum liberct : quod quidem non solum de

judicibus siieculi, sed iiilerdum de • Eeclesi.e quoquc

principibus dici potest, quod propter munera lace-

rcnt legem, et non perducant usiiuc ad liriem judi-

ciuni, ct impius proevaleat advcrsus justum, et ma-

ijis in judicio peccalum divitis quam pauperis vcri-

tas defcndalur, unde querimonia esl judicium cxirc

pcrversum. Non dcbemus super bac rerum inaequi-

tate lurbari, videnlcs et in principio niundi ab ini-

pio Caininterfectnm Abcl justum,el postea exsulante B
Jacob regnare in domo pairis Esau. /Egyptii luto el

lalere affligunl filios Israel.

Quare non rcapicis supcr iniqua uqenles, el laces

devoranlc impio jnstiorcm se? Et facies homines

quasi pisces maris, ct quttsi reptile non habens prin-

eipcm.

Dominus noster sciens clemeutia suee pondera at-

quc mcnsuras, interdum non exaudit clamantem, ut

eum probct, el magis provocct ad rogandum, el

quasi ieno excoetum, justiorem ct puriorem faciat.

Quod intclligcns Aposlolus , secundum vl quod mis

rusalem, et judicabit intcr populot multos, et corri-

piet gentes fortcs usque in tonginquum, ct conflabunt

gladios s-ttos in vomeres, et hastas suas in ligonet,

non sumel gens ndvenut tjentem gladium, et non

discent ulira betligerare. Vemte cl videte opera Do-

mini, qux posuit prodiijiti super lerram, uufereni

bella usque ad finein terra. Arcum conteret, ct con-

[rinqct urma, cl scuta comburct iqni.

iicu, proh dolorljamin muliis gentibus factum

est ut bellandi studio cessante, agrieniiur.o operam

deut, propler quain eiiam arma in utcnsili:i versa

snnt; et adbuc Burgundionibus neccsse est, pro-

pter assidua domcslica bella, ut falces, ligoncs ae

Yomeres conflenlur in gladios.

Vacate ct videle qitonium eqo swn Dcus. Mei un-

tem pene vaeiltaverunl pcdcs, pcue c/fitsi sttnt gressus

mei. Qtiia itmulaius sum contra iniquos, pacem vu-

calorum videns, quod non rccogituverunt de moite

euu, el firmata sint vestibula coritm. ln labore homi-

num non sitnt, et cnm hominibus non ftagellabuntur.

Idcirco nutriti sunt ad superbinm, cirntntdederunt

iniquitalem sibi, proccsserunt a pinguedine ocuti co-

rum, transierunt coqitaliones cordis, irritcrvnl el lo-

cuti sunl in malitia, calumniam de Excclso toquentes.

Qua: ct ista scnlcntia dicit, etiam corporaliler

ricordiam consecutusa Damino, aii, non dcficimus; Q e* Parte lacta fuissent, si Burgundiones acquievis-

ct benedicit Deum in omni tcmpore. et scit quia qui senl -

pcrsevcravcrit usque in finem, bic salvus cril.

BALUZII NOT^E.

» De Ecclcsiw pnncipihas, id est, cpiscopis. Sic rtificibus Romanis, tit dictuin esl ;u! Ltipum Feris-

enim vocanlur cpiscopi a vcleribus ct ab ipsis pon- 'rienscm.

SERMO EXHORTATORIUS AD PLEBEM
DE FIDEI VERITATE ET TOTIUS BONl INSTHTTIONE.

I. Audite, fralrcs noslri, famitia Christi, grex

svmmi pastoris, pjipulus pascox ejus, et ovcs tna-

iuis ejus. Inlroiie portas ailerni regis in confessione,

et atria cjus i» liymnis, ut vohis dicatnr : Ecce nune

benedicile Domino, omnes servi Domini
,
qtti sia-

lis in domo Domini , in aitiis domus Dei nostri. "

Qmerite Dominum , dum inveniii pvlest : invocaie

eum, dtim prope est. Et quam prope esl ! In ipso

enim vivimtts, et movemur, et sumus. Esl enim cun-

clis mcntibus interior, cunclis corporibus interior,

ipse inlus replet, exterius circumdal, inferius por-

tat, superius proiegit. ipse qui ntmc sic prope est,

veniet tempus quzndo inveniri non poterit. El quare

non invenielur qui nbique cst, qui nusquam deest ?

Quia jam non erit tcmpus Dominum qux-rendi, sed

pcenas lucndi eos qui nunc eum non iiiveuiunt.

Agile quod psahnus dicit: Confiteantur tibi,Domine,

omnia opera tua, et sancti tni benedicant libi. Bene-

dicite cum ipsis, aut conlitemini cum universis ope-

ribus Itomiuo.

II. Non vohis necesse est transmigrare de loei-i ad

toca, de regno ad populum alterum, ad quxrendum

Dominum. Ipse se vohis tiliroiietis offert, et dicit :

Ecce sto ad oslium, e! pulsa. Si quis audierii vorem

meam ct aperuerit januam, inlroibn ad itium, et cw-

nat'0 cum ilto, cl ipse mecum. Quid unquam tam ilut-

cerquid tam jiicuiidtim? Adjungit etiam, et dicil

:

Qui vicerit, dabo et scdere mecum in throno w.eo.

Eccc vult intrare ud tc, nl cecnes cum illo ; non to

pigeat apcrire. Non solum in mentc tua vult coenaro

lecuin, vcrum etiam tevnltlevare in thronuiu suuin,

nt sedeas cum illo. Cui lalia prouiiiltinlur, quid am-

plius desiderare debet? Promittil adiiuc Dominus, et

dicil : Si quis diliyit mc, sermonem meum servabit,

et Pater meus diligel cum, ct ad eum veniemus, et

mansionem apud eum facienv.ts. Sinl ergo lumhi ve-

stri pracincli, el lucernx ardentcs in manihus vc-

stris, et vos similes hominibus exspeetantibus Do-

minum suum quando revertattir a nupiiis, ut cum
vaneiit et pnlsaverit, «oufesiira aperiant ei. Beat)
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servi illi, ad (|uos veniunl Pater et Filius, et man- A "os, sine dilTcreiitia j>(Juales

sionem apml eos faciunt. V;c autcm illis qui talem

hospitem asc repellunt
;
quoniani in malevolam ani-

mam non intrabit sapienlia, nec liabitabit in cor-

pore subdiio peccatis. Spiritus sanetiis disciplinx

rlTugiel firtuin, et aulcret se a cogitationibus qnac

sunt sine intellectu. Et ideo nolite cogitare inania,

nolite desiderare peritura ; ineplas autem et aniles

fabulas devilate, exerccle vos ipsos ad piClaleiii.

Aperile Domiuo ptilsanti, ut intrct ad vos, el ccenel

vobiscuni, et mansionem apud vos faciat. Nec tacens

pulsal , sed loquitur unicuique anima: pulsans :

Apcri milii, soror mca, am.cn mea, columba mca, im-

muculata mea. Vos autcm curam omnem subinferen-

tes ministrate in fidc vestra virtutem, in virlute au-

570

Itius Dninimis iiit-

gniiset laudabilis niutis, eojus magnittidinis rtOn est

liiiis, et sapienti;e non est numerus. Magnus cerlt;

non inole, sed virtute; qui dum per molem corporis

nusquam est,pcr incircumscriptam substantiain nui-
quam dcest.

IV. Hanc veram Trinilatem, vcramquc Unitalem,

unum Domiuiim, laudanl dc coelis, laudanl in c.xcei-

sis omnes angeli, omnes virtules, sol et luna, stella»

el lumen, ceeli ceelorum, et aqtis; qu.-e super coelos

sunt. Quia ipsc dixit, et facta sunt; ipse mandavit,

ei creala sunt. Laudant de terra dracones ct onines

abysGi, ignis, grando, nix, glacies, spiriuis procella-

runi, montcs et coiles, ligna fructifera, cl oirmcs ce-

dri, bestiaj, et universa pecora, serpentcs, et volu-

lem scicntiam. Si enim meditando de fule veslra el " crcs pcnnata?, reges terra, etomncs pnpuli, princi-

spe, crescilis in scienlia et cognitione Dei, non vaeui

nec sine fruclu vivilis, et ita Dominum bospilem te-

nelis.

III. Fides est, qua credimus unum Dcum omnipo-

tenlem, Patrein, et Filium, etSpiritum sanctum, ve-

ramTrinitaletn, veram 1'nitatem. quam veraTri-

nitas, ubi niillus nascilur ex st, nullusproccdit a se,

sed allcr ex altero! Filius videlicet nascilur ex Pa-

ire, Spiritus sanctus procedit ex Patre et Filio. Pro-

cul dubio igitur apparel quod alius sit qui genuit,

alius qui genitus cst, alius qtii de ulroque procedit.

quam vera llniias, ubi non est alius spiritus Pa-

tris, alius Filii, sed unus utriusque ; nec prius pro-

cedit ex Patre in Filium, dcinde ex Filio ad diffun-

dendum in cordibus fidclium charilatis donum ; sed

simul ex ulroque. Non cst alia deitas Patris, alia

Filii, alia Spirilus sancli, sed una triumdeilas; et

idcireo vcre unus Dctis. Nain si esset alia et alia,

non csset untis. L'na ergo deius, una octerniias.una

majestas, tina potcniia, una voluntas, una operalio,

una pietas, una gloria. Et quia est omnino alius ct

alius, ideo Tiinitas; et quia non csl aliud et aliud,

idco Unilas; quia non cst ipsc Pater qui Filius, non

ipse Fiiius qui Palcr, aul Spiritus sanctus, ideo vera

Trinitas. Quia vero hoc esl I'aler quod Filius, hoc

Filius qnodPaler etSpiritus, ideo veraTrinilas [Lcg.

Unitas]. Nalivitatem Filii non prsecessit poteslas aut

volunlas Patris. Sic processioncm Spirilus sancti

pes, et omiics judices terrae, juvenes etvirgincs, se-

nescum junioribus, quia exaitatum est nomen ejus

snlius. Et confcssio ejus super ca'Ium et lerram, et

laus in EccJcsia sanctoruin. Laudantur enim in san-

ttissuis.infirinamento virtulissua-.in virlulibussuis,

secunduin multitudincm niaguitudinis sitx-, in sono

tubx, in psaltcrio ct citliara.in lympano el choro, in

chordis el organo, iu cymbalis bene sonanlibus, in

cymbalis jubilalionis.

V. Cur.i ergo ista omnia simul, rationabilia ct ir-

rationabilia, inccssanler laudent Deum , quomodo bo-

mines, ad imaginem et similitudineni Dei conditi, cl

ad laudem gloria: ejus vocati, debenl esse pigri, aul

tardi, aut oliosi? El illa quidcm laudant Dominum
seniper. Nos aiilem, etsi non possumus semper, lau-

demus salieni frequenter; qnibus pcr Apostolum di-

cilur : Vos autcm gcnus clcctum, regale sacerdotium,

gens sancta, populus acquisilionis, ut tirlutes annun-

tieiis ejus qui vos de tcnebris vocavil in admirabilc lu-

mensuum. Et per prophetas : Narratcomnia mita-

bilia ejus, annunliale intcr gcn'.cs siudia ejus, nolas

fuciie in populis adinveniioncs ejus. De quibus virtu-

libus ct inirahilibtis, qualia sint, sanctae Scriptura*

verbis sic pradicalur : Qui facit angclos suos spiri-

tus, et ministros suos ignem urentcm. Qui fundavit

terram super basim suam; non commovebitur in sa.--

culum sxculi. Qui demisit lapiHem angnlaretn ejus,

cum taudarcnt simtd cum aslra matutina, et jubila-

nihil fuit quod pracederct. Patreni confitemur geni- t\ rcnt omncs filii l)ei. ln fortitudine ejus, repentcma-

torem Filii, factorem autem coeli et terrx, visibi-

lium nmniuin et invisibilium rerum. Filium confi-

tcmur ingenitum Palris, Deum de Deo, lumen de

lumine, Dctun verum de Deo vero, natum, non fa-

tlum, ouooOb-idv Palri, hoc est, ejusdem cum Patic

substantia;, per qucni omnia facta sunt qua; in ccelo,

el qtix in tcrra, pcr quem majeslalcm Palrislaudant

angeli, adorant dominaliones, tremunt potestates,

cceli cl ccelonim virtutes. Spiritum sanctum eonfi-

temur vivilicantcm, ex Patre et Filio procedentem,

cum Patre et Filio ailorandiun et glorificandiim, qui

loeulus est pcr prophetas. Donum dantes simnl tres,

Patreni, Filium, ct Spiritnm sanctum confitemur,

miic confusione indivisos, sinc tcmpore sempiler-

ria congregata sunl; et prudenliu ejus pc^cussit iiiper-

bum. Qni extendit aquilonemsilper vacuum, ei appen-

dil lerram super nihilum. Qui ligal aquat in nubibus

suis, ut non erumpant paritcr deorstim. Qui aufert

stillas' plttvicc, el situl alia traiislatio' dicii, innume-

rabites illi ititlicidia. Qui mcnstis est pligillo aqua*,

el ccelos patmo ponderavil. Qui appendit tribus digitts

nlolem terrcc, el tiberacit in pondere niontcs, cl cotles

in stalera. Cujus thronus flanimar ignis et rotcu ejus

ignis acccnsus. Fluvius igneus fapidusque cgreditur

n fucic ejus. Mtllia miltium minisltant ci, ct decits

millies ccntena mittia sistunt ei. tnnnes namqno

exercitus cceli assistunt ei, non solum a dextris, Sfcd

etiam » sinistris : de qitibtis prnpbeta vidit cgrctli
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spiritum direntem : Rgredutr, et ero spiiilus mcn- A lcslale. Kt videntibtts illis,

dax in ore omnium prophelaium ejus, id est, deccpli

pl decipiendi regis, ut asceiiderct ad locum ubi ei

paraluseral iuteritus.

VI. Istius sinislri cxercilus aut princeps aut ma-

gnus, invidcndo sancto viro Job, expetivit eum ut

sibi concederctur a Domitio, nonad probandum quod

factum est per cuin nolente illo, sed ad reprobandum

quodmullitudini malilix su;e desiderabat. Hujus si-

nistri exercitus princeps acccssit ad primum bomi-

nem, bene etbonum a bono Deo conditum, ignc in-

videutise succensus ; et deccpit ac prcevaricatorcm

fecit, atque omnimoda! corruptela; subjecit, el de

societale angelorum dcposituin, socium sil>i fecit,

atquc de luce angelica abstraclum, lenebiis suissub
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clevatut est, el ttttbes j«s-

cepit eum nb oculis corum. Cumque intuerentur in

ccelum cnntcm iltum , ecce duo viri asliterunt justa

illos in vestibus albis, qni el dixcrunl : Yiri Galilui,

quidstatis aspicientes in ctxluin ? Ilic Jcsus, qui assum-

ptusest a vobis ad catlum, sic vcniet quemadmodum

vidistis euin euntem in cirlum. Se.lel ergo in ea carne

quain a:>suiii|isil pro nobis, ad dcxtrara Patris, et

venlurus est in gloria judicare vivos et morluns,

cnjus regni non critfinis. Kt ipsc est propitiatio pro

pcccalis nostris, qui cst lcslis fidclis ; primogcnilus

morluorum, ct princeps rcgum tcrnc, Agnus Dei

(jui tollit peccala mundi : qui ila laudaiur cuni I'.i-

tre ab angctis : Sedenli in throno et Agno benedictiu,

el honor, el gloria, ct potrslas in stvcula stTculorttm.»"1"~ — — n

—

,,
, . . .

jugavit, et seterna: morti obnoxium reddidit. Domi- " Ei qiinmlo venerit in majcstalc sua et Patris, sic li-

nus aulem sunime bonus cl pius, ul tam magnam

ruinam repararet, tam magnum vulnns, misitFilium

biiiim Deum Verbum, ut caro fieret, id esl, homo

vcrus, el babitarel in nobis, id cst, in liumanilaic

perfecta, quam sumpsit pro nobis (Aug. in Joan.,

Tract. iv) ex nobis, id csl, ex sancta Virginc ad boc

praeparata et custodila ; habitarct aulem corporali-

ter, non spiritaliler, ut in sanclis casteris, id cst,

dono gratiae, sicul scriptum csl : Qui adltaret !>n-

mino, unus spiritus est. Qui licel Domino adhrcrcanl,

.•i Deus in illis habitet, non tamcn cxindc efficitur ul

dii sint naluraliler, sicut in Christo habitat omnis

mebitur ali cis quos judicalums est, ut dicant mon-
libus el pctris: Cadilc snper nos, et absconditc nos a

[acic sedenlis supra thronum, etab ira agni: quoniam

venit dies magnus irce ipsiits, et quis polcrit starc '!

Transaclo, omnes elecli ex omnibus geniibus, ct tri-

bubus,ctpopulis, el linguis, erunt stantes ante thro-

iiiiiii in conspcclu Agni, ci amicti slolis atbis, et pal-

mx in maniluis eorum, e( claiuahunt vocc magna

dicentes : Salus Dco noslro qui sedct super thronnm,

el Agno. Dc quibus dicilur : llisnntqui veneruntdc

tribulatione mugna, el laverunt stolas suas, et dealbu-

vcrunt cas insanguine Agni. Idco stint ante throiium

Dei, ct serciunl ei die ct noclc in templo ejus; et qui
plcniludo divinitatis corporaliter, ul Deus sit sub-

stantialiter. Quae huinanitas, ex quo csse cocpit, sedct in throno, hubitat super cos. Non esurient, m

non aliud esse noluit quani Deus ei imicus Filius,
L quc sitient amplius, ucquc cadct super illos sol, »«/«polu

a unigcuilus caro faclus est, ut sii vcrus Deus,

verus uonio, unns Deus. Et licct aliud sit caro,

aliud divintlas; non lamen ipse aiius cst in carne,

:ilius indivinilalc ; sed ulroque uniis Christus Dcus

tioino ,
pcrmancutc ulriusquc natui.e veiilale et

integriute ; id cst, non mutala luniianitate in di-

vinilatem, ncque convcrsa divinilale in humanila-

lem . qui ex ulroque unus Cliiislus Deus, ila ado-

ratur cuiuPalrc cl Filio an omni creatura, ut su-

perius diximus, sicut adorabalur anlequam Verbum

caro fierct: quia inconvcrlibilis deitas, quse incon-

vertibililer inlirmitatem nnstram, in qna mori pos-

sil, suscepit incarnatione sua, nec minui poluit, nec

aiigcri.

VII. Vcrus Dcus ergo et vcrus homo, unus Dumi-

iius noster Jesus Christus, venit ad passionem, ul

nerferrct omnia illa qua: de illo pramuntiata sunt

per Scripturas. Undc comprehensus, et ligaius, fia-

gellalus, irrisus, et in cruce suspensus, cum veniret

liora ut poteslale propria poneret aniniani suani, po-

tcslale iterum eam sumplurus, clamans voce magna,

dicit : C.onsummatiun cst : et inclinato capitetradi-

dit spiiilum. Natus autem vera nalivitate, ver;e

carnis suslinuit veram passionem, suscepit vcram

mortem, vera carnis resurreclione pra-bttit se ipsum

vivum discipulis i» mullis argumcntis, per dies qua-

dragintaapparenseisct luquens dc regno Dei, man-

ducavit et bibit eoraffi cis, non necessitate, sed po-

ttlltis a^stus; quaniam Aijnus. qui in mcdio throni est,

regct illos, et deducel illos ttd vitte fonles aquarum,

H abstergel Dcus nmnem lacrgmam ex octtlis eorum.

Kt ttititta sempitcrna super capul eorum, gaudumet

lajtitiam obtinebuiil, ct [ugict dolor et gemilus. Il.cc

civilas Dci, id esl univeisitas oinniiiin sancloruiii,

non eget solc, neque Inna, ut luccant in ea. l\am cla-

rilus Dct illnminavit ram, cl lucerna ejus esl Agnus.

Eldiceiur ei : Non audietur tiltra iniquitas in terra

lua, vastitas ct conlrilio iu tcrminis tttis, el occttpabil

salus muros tuos, ci postcs luas taudutio. Noneril

tibi ampliits sal ad lucendtim pe.r diem, nec splendor

lumv illuminabit te ; scd erit libi Domintts in lucem

.. sempilernam, ct Detts tvus in gloriam luam. Non oc-

cidet ttltra sol tutts, el luna tttu non minuetur: quia

Dominus erit tibi in luccm sctnpiternam, et coinplc-

buntur dirs lucttts ttti. 1'nputus autetn tuus omnes

justi, in perpetuum lurredittibunl terratn. Kt videbuitl

gentes jnstum tunm, et cuncti reges inclijlum luum ;

et vocabitur tibi notncn norum, qttod os Domini no-

minavil. Kt eris corona gloritv in maiui Domini, el

diadcma regni in manu Dei lui. Non vocaberis ullru

dcrelicta , et terra tua nonvocabittir amplius desolala ; ,

sed vocaberis voluntas mea in ea, ct tcrra lua inhabi-

tata; quia complacuil Dotntito in tc, ct terratua inha-

bitabitur. Habitabit enim jnvenis ctim virgiite, el ha-

tilabunl in lc filii lui. Kl grtutebit sponsus sttper spon-

siun, ct gaudebit super te Dcus tuus. Ao» intrabit in
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eam aliauid coinqttinatum, et faeient abominationetu A sutntnalioiietn sanctotttm in opus tninislerii , iu ocdi-

ct memluiium : nec fatux virgincs, qux non sumpse-

runl oieum seeum: nisi qui scripii suni in libro vitx

Agni.ct resnabunt in sxcula sxciilorum.

VIII. Haec prxclara tcstimonia sanctx Scripturx

ostendunt unitatein ct xqualitatem sedentis super

tlironum et Agni, Patris videlicet et Filii, cum ct

unus dieitur dies magnus irx ipsorum. Mansitenim

xqualis Palri, etiani postquam factus est minor

Palre. Unde et Palres sancli, doclorcs videlicct Ee-

clesix, in brevissimo liymno qiiem Psalmis, Anti-

pbotiis cl Responsoriis subjnngimus, cantandum

Iradidcrunl: Gloiia Patri, etFilio,cl Spiiilai sanclo

;

sicut erat in principio, ct nttnc, ct semper, et in sw-

cula sa-culorum. El cuin clccti ex omnibiis populis

ficationem corporis Chrisli, dottec occurramus omnes

in uttilatem jidci et agnitionem Filii Dei in virum

perfecium, in mensuram cvtalis plcnitttdinis Christi;

ut jum non simus parvuli flucluantes, el circumfera-

mur omni rento doclrintv in nequilia liominum, in

aslutia ad circumventionem erroris. Veritatem aulem

facientcs in charitale, crescamus in illo per omnia

,

qui est caput Chrisius : cvjus lotitm corpus compa-

ctum pcr otnncm juncturam subminislraliortis, sc-

cundum operaiionem in mensnram uniuscujusgue

membri, augmentnm corporis facit in crdificationem

sui in charitate. Et iterum : Capul ex quo totum cor-

pus, pcr nexus et conjnnctiones subminislratum et

conslructum, cresiit in augmcnittm. Elalio loco : Sol-

ct linguis slare dicunlur ante llironmii iu conspeclu B Hcite scnate unitulcm spiritus in vinculo pacis. Umtm
Agni, ct una salus cantatur ei qui scdot super iliro-

num et Agno, el paritcr illuminanl civitalcm situm :

hoc ipsum osienditur, ut sciamus uiium csse Patrom

et Filium, etiam postquam minor faclus, obcdiens

exstilil usque ad mortein, morlom autcm crucis.

Propter qnod Deus illum exaltavit, et donarit illi no-

men, qitod esl super otnne uomeu; ut in naminc Jcsu

omne genn flectatur, coe.lestium, lerrestrium, ctinferno-

rutn, ct otnitis lingna confitentnr, quia Doininns Jc-

sus Christus in ghria est Dei Patris. Oslendit cliam

caput exaliatum a>I quantam sublimitatem clcvat

corpus suuin, cl unitatem capitis etcorpoiis, sponsi

videlicet ct sponsx. limle dicilur : Induit tne vcsli-

menlis sahitis, ei indumento justitim circumdcdit me

corpus, et unns spiritus, sicul vocali cslis in una spe

vocationit vestnv. Untts Dominus, una fides, ununt

baptisma. Utins Deus est cl Palcr omnium
, qui supcr

omncs, et per omnia, ct in omnibus nobis. Itcm f!e

imilate membrorum : Sicul eniin corptts uuuiii est

,

inquil, cl membra habet multa, omnia autem membra
corporis cum sinl multa, unttm corpus sunt; ita et

Chrisltts. Etcnim in uno Spiritn omne.s nos in nmtm
corpus baplizati sumus, siee Judai, sivc gcnules, sive

servijStve tibcri, et otnnes in uno Spiritu polati sumus.

Nam corpns non csl uniitn membrum, sed tnulta.

X. Quod autcm mediatio mcdiatoris Dci et ho-

miiiuni Domini nostri Jcsu Cluisti conjangat Palri

omnem electaui creaturam, ita ut isla ineflabili uni-

quusi sponsum decorulum coroiia , et qttasi sponsam 'J tate spiritus, nulla sit diversitas gcncris, conditionis

ornatam moniiibus suis. Se enim dixit sponsiiui, sc

sponsam. Itec lanta unitas est illud inxstimabilc el

ineflabilc bonum, quod ncc oculus vidit, noc auris.

audivit, ncc in corhominis asccndit, quodprxparavit

Deus diligcntibus sc; cum Agnttsiiiceslsponsusgre-

gis sui, pastoroviuni suarum ; ctqni cst agnus in pas-

sionc, leo in resurrectione, aquila in asccusione, lapis

quoque angularis, lapisquc abscissus dc inoulc sinc

nianilius, et factus est nmns magntts implens om-

nein terrani. Hoc est regnum quod in xlci num non

dissipabitur, cl populo altcri non tradcliir, ct ijisum

stabit iu xternum. Dc hac unitate ct incflabili subli-

milale capitiscl corporis per Danielcm propbeiam

dicilur : Aspiciebam in visionc noctis ; cl ecce cnm

tiubibits cceh quusi filius hominis veniebat, cl ustjue tid

iinliquum dierutn perecnil ; ct in conspeclu ejus ob-

lnlerunt cttm; et dedit ei potestatem, et Iwnoreni, et

tegntim ; et omnespopuli, tribus, el linguce ipsi ser-

ricnl ; poteslas ejtts, potestas trlcrna, qua) non aufcre-

tttr; ct regnuni cjits,q>:od non corrumpetur.

IX. ll.ee unilas ct sublimitas capilis ot corpnris,

ct sexus, scd lain ex angelis, quam cx horniuibus,

una douius ct una civit:is Dei fiat, alque liujus tantae

ct tani mirabilis unilatis unuin caput sit Christus,

ila docct Aposlolus : Nolite tnenlin invicem, cxspo-

liantes vos veterem hominetn cum acitbtts ejus, el in-

ditenles norutn, eutn qui renovatur itt agnilioncm, se-

cundum imaginem ejus qui creavil cum : ubi uon esl

genlilis cl Jttda-us, circu cisio el prayutium, Bar-

barus cl Scylha, scrvus el liber, sed otnnia el in om-
nibus Christus. El ilcruni : Quininque in Chrislum

buptizali cslis, Christum induistis. ISon csl Jitdtvus,

netjue Groecus; non esi servus, neque liber; non cst

masculus, neque femina, Omnes enitn vos uuum esiis

in Cktislo Jesu. Et alibi : Volo uulem vos scire

quod omnis viri ctipul Christus est ; capul autcin mu-

lieris, vir; caput vero Christi, Dctts. Ilemquc : Omnitt

cnim vestra sunt , vos autem Christi , Chrhlus autcm

Dei. Et alio loco : Qttid cst imago Dii invisibilis, pri-

mogenilus omnis creatura? : quia in ipso condilu sunt

omnia in ccelis ct in terra, visibilia el invisibilia, sive

throni, sive dominationcs, sive principalus, sive po

qux fulura cst in spocie et re, oinni inlenlione pie- testatcs. Omnia per ipsum c.i in ipso crcata sttttt; et

latis jam nunc tenenda est in fide ot in spe. Hanc ipse cst ante omnes, ct omnia in ipso constant. F.t

siiblimilcr commendat Aposlolus, cum dicit : Qui ipse esl caput corporis Ecclesiw, qui cst principium,

descendit, ipse cst, ct qui asccndu super omnes ca:los, primogenitus cx mortuis, ut sit in omnibus ipse pri-

ul implerct omnia. El ipse dcdit qttosdam quidcm mttttim tenens : quia in ipso comptacuit omnem pleni-

apostolos, quosdam aulem prophelas, alios vero evan- tudincm habitare, et per enm reconcittari omnta ir.

qetistas, alios antctn pnslorcs el doctoies, ad con- ipsum; pacificaus per sanguinem crucis ejus, sne qum
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in lerrit, sive quix in ccclis. Et iteruui : Quia in ipso A ma/i>, et in omnibus perfecli slare. State ergo suc-

inliubilat otnnis pleniludo divin.lttlis corporaliler ; et

eslis in illo replcti, qui est caput omnis principatus et

poteslatis.

XI. Pro liac ineffabili unitate ipsc mediator Dci

ct horninum, Dcns homo, Christus Jesus, tempore

passionis sux rogavit Patrem, dicens : Sancti/ica

tos in veritate. Sermo tuus veritas. Sicut lu rne mi-

sisli in mumlttin. el ego misi eos in mundum. El pro

tis ego sanclifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificali

in veritate. Non pro liis autem rogo tantum, scd et

pro eis qni crediluri sunt per verbum eorum in mc :

ut omnes unum sint, s
:cut lu, Pater, in me, et ego in

le, et ipsi in nobis, unum sint; ut mundus credat

,

quia lu me misisli. El ego claritatem, quam dedisti

mihi, dedi eis ; ul sinl unum, sicut et nos unitm su-

mus. Ego in eis, et tu in me ; ut sint consnmmati in

unum;et rognoscat mundus, quia tu me misisti, et

dilexisti eos, siatt el me dilexisli. Pttler, quos dedisti

mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint inecitm; ut vi-

deanl elaritatem meam, quam dedisii milli; quia di-

lexisli me anle constitulionem mitndi. Q.iando aulcm

perficictur ista lauta el taro subliinis unilas, Apo-

stolus diligentissime ostendit, dicens : Sicut in Adam
onmes moriuntur, ita et in Christo omnes vivifica-

buntur ; nnusquisque autem in suo ordine, primitioe

Cltristus, deinde hi qui sunt Christi, qui in adventu

tjus crcdiderunt. Deinde finis, cum trudiderit regnum

Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum

,

el potesUttem , el virtutem. Oporlel autem illum re-

cincti lumbos vcslros in verilate, cl induti lorica ju-

stiiiir, et calceaii pedes in prtcparationem Eeungelii

pacis; in omnibus sumentes sculum fidei, in quo pos-

sitis omma tela ncquissimi igneu exslinguere; et ga-

leam salutis tissumite, et gladium spirtlus, quod esl

verbum Dei, per omnem orationem, et ebsecralionem,

orantes omni tempore in spirilu. Sunt eliam homincs

publice persequcnies,de quibus ipse Doininus loqui-

tur : Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.

Eslote ergo prudenles sicut serpentes, et simplices

sicul columba?. Cavele autem ab hominibus. Trudent

enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagetla-

bunt vos; et ad pmsides cl ad reyes deducemini pro-

pter me, in testimonium illis et gcnlibus. Sunl quo-
B que alii persecutores qui pcrsequunlur inimicitiis,

odiis, delraclionibus, uccusationibus, damnis, rixis

ct diversis aspcrilatibus : coutra quos non armis pu-

gnandum esl, scd paticntia cl tolerantia ; sicul Apo-

stolus docet nos patienlcs esse deberc ad omncs : et

Dominus jubet nou resjstere uaalo. Sed si quis te per-

cusserit in dexlera maxilla lua, pra'be ilti el alleram.

Et iterum : Diligiie inimicos veslros, benefacite his

qui oderunt vos, el oiute pro persequentibus et calum-

niuntibus vos, nl silis filii Pulris vestri qtti in cae'is

est. Et ilcrum : Si dimiserilis enim hom.nibus pee-

cala eorum, diintttcl vobis Palcr vesler cceleslis de-

.

licta vestra. Si aulcm non dimiseritis hominibus, nec

Puler vcster dimiiiet peccala vestra. Sunl etiam ini-

mici fidei , et quibus Apostolus loquilur : Quia in

ynare,donecponatinimkossuossu!>pcdibuscjus.No- no 'l<ssi'>' is lemporibus discedenl quidam a f.de, at-

vissima autem iniinka deslruciur mors. Omnia enim

nit>JL'cit sitb pedibus ejus. Et ilerum : Ecce mystcrium

robia diat. Oinncs qitidem rcsurgemns, sed non omnes

immulabimur. In momento, in ictu oculi. iu norissima

tuba. Canet enim tubu, cl mortui resurgent incorrupti,

et nos immutabimur. Oporlet enim corruptibile hoc

induere incorruptionem , el mortale hoc inducre im-

mortalitatcm.Cumautem mortale lioc induerit immor-

tahtatcm, lunc fiel sermoqui scriplns est : Absorpta est

mors in victoria. Ubi esl, mors, victoria tua? ubi est,

mors, aeuleus tuus ? Stimulus autcm mortis pcccamm

est , virtus vero peccati, lex. Dco autem gratias, qui

nobis dcdit victoriam pcr Dominum nostrum Jcsum

tendenies spirilibus erroris et doclrinis dwmoniorum,

in hypocrisi loquenlium mcndacium. Conlra quos

pugnandum est non urmis corporalibus.scdspiritiia-

libus, cxemplis vidclicet, Scripturarum auctoritate,

ratiociniis fulci et vcritalis. SuiU etiam inimici quoli-

diani, quos ncc loco ncc lcnipore possumus decli-

nare : qnos Aposlolus enumerat, dicens : Dcsideria

carnis noit perftcialis. Caro enim concupiscit adversin

spiritum, spiriltis aulem adversus carnem. Ilac enim

sibi invicem adversantur, ut non quarcunque vultis, tlla

faciatis. Qnod si spiritu ducimini, non estis sub lege.

Maitifcsta aulem sunt opcra carnis, quat snnl forni-

catio, immundilia , htxuria , Idolorum scrvitus, vene-

Christum. Ad hanc victoriam non pcrvenitur, nisi j)
/?«°» imtnidtias, conlentiones, wnwlalionet, irm, rixir,

ccrlando : qnoniam non oportct coronari , nisi qui

Ipgilimc ccrtaverit.

XII. Hujus unitatis pars, qna; adhuc pcregrina-

tur in terra, habet adversantes contra quos inces-

santer confiigat : quia omncs qui pic volunl viverc

in Christo Jesu , persecutionem paliuntur. Sunt in

priniis diabolus ct angeli ejus hoslcs noslri, contra

qnos armari nos vult Apostolus, dicens : Induite vos

armatura Dei, ut possitis stare adversus insidias dta-

boli : qttia non cst nobis colluctalio adversus car-

nem et sunguinem, sed adversus piincipes, et potcsta-

tet, adverstts mundi rcclores tenebrarum haitim

,

eontra spiritalia nequititr , in ecelestibus. Proplerea

ccdpite armatnram Dci , ut possilis resistere in die

dissensioncs, sectai, invidia", homkidia, ebrielates,

comrssatioucs, et his similia .' 171*« preedico vobis, si-

cut pntdixi: quoniam qui talia agttnl, regnum Dei

non cotisequcniitr. Conlra quos pugnandum est, non

solum ratione, sed et laborc, alistincntia, contincn-

tia, vigiliis; sicut Apostolus suo nos excmplo iufor-

mat, dicens : Cafligo corpus meum el servititti sub-

jicio; ne forte aliis prutlicans , ipse rcprobus effi-

cittr. IJudect discipuhim inslruciis, ct (itf se jam se-

curus, jnvta fuiem vilac suaj, ita glorialur, dicens :

Tu vero vigila,in omnibus lubora, opus fac evan-

geiislm, ministerium litum imple. Ego enim jam de-

libor, el tempus resolutionis mea> iustut. Bonum cer-

lameu rerluri, rvrsiim cottsunimavi , fidcm sftavi. /»
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reliquu, reposita est mihi corona justitiie, quam red- \ pore. Nam mysterium jam vperalur iniquitalit : tan

det mihi Dominus in illa die justus judcx; non solum tum ut qui tenel r.unc teneat, donec de medio /iat. El
autcm tnihi, scd ct omnibus qtti diligunt advcnlttm tunc revetabilur ille iniquus, quem Dominus Jcsus

ejus. interficicl spiritu oris sui, et destruct illuslratione

XIII. Inter hrec onmi.i caveat fidelis, ne oranino advctttus tui eum; cujus est adventus secundum ope-

vel in moJico in propriis viribus piwsumat, scd de ralionem Satana:, in omni virtute, et signis, et pro-

Uei adjutorio, ut ad linem bonorum pervenire, vel digiis mendacibus, et in omni seductione iniquitalis,

in bono possit opere perdurare : quia Dominus ait : his qui pereunt, eo quod charitaicm veritatis non re-

Sine me nihil potestis facere. Et Apostolus : Deus esl ce.perunt ut sutvi fierent. ldeo miltet illis Deus opera-

qui operatur in vobisel vellc ct perficcrc pro bonu vo- tionem erroris, ut eredant mendacio , et judicentur

luntate. Et iterum : Grutia salvi fiidi estis per fidem,

ct Iwc nor. cx vobis. Et iteruni : Vo» qitod idonei

simus cogilare a!iquid a nobis quasi ex nobis, sed suf-

ficientia nostra ex Dco est. Et Dominus : ISemo po-

test venire ad me, nisi Pater, qui misil me, traxerit

omnes qui non credidcrunt veritati, scd consenserunt

iniquitati. Ue hoc letnpore et Doininus in Evangelio

ait : Erit lunc tribulalio magna, qualis non fuit ab

inilio mundi usque modo, neque fiel. Et nisi breviati

fnissent dies illi, non fierel salva omnis caro;sed

eum. Multa Dcus facit in homine bona, quaj non facit B Pr0Pter electos breviabunlur dics illi. Tune si quis

honio; nulla vero facit homo bona, quae oon Deus Vlll"s tHxerit : Ecce hic Chrislus, aul illic , nolite cre-

pra;slet ut faeiat homo. Suam namque voluntatem dere. Surgent enim pstudochristi et pseudopropheta:;

homines faciunt , non Dci
,
quando id agunt quod et dubnnt signa maijua el prodigia, ita ut in crrorem

Deo displicet. Quando autem ila faciunt quod vo- inducantur, si fieri potest, etiam eiccti. Ecce pradixi

lunt, nt divinx serviant voluntati; quamvis volenies vcbis. Dc antichristo et Daniel proplietasicdie.it:

aganl qnod agunt, illius tamen voluntas est a quo et Sermones conlra Excelsum toquetur, et sanctos Altis-

piseparatnr et jubctur quod volunt. Tales nos amat s'"" contercl, et putabil qnod possit mulare tcmpora et

Deus, quales fuluri sumus ipsius dono, non quaies l(
'aes

< et tradenlur in manu ejus usque ad tempus, et

sumus nostro meiiio. Sua hona Deus pr.xvidet, tempora, e.l dimidium temporis. El judieium sedebit,

praescit, adjuval, et remunerat in nobis. Nemo bo

nus nisi Sulus Deus, qui non cst allei ius liono lio-

nus. Ilotnines autem , non proprio, sed Dei hono,

sunlboni; qui est fons et origo bonitalis; imo qui

Gil bonitas : a quo oinne honum, et sine quo nihil

boni.

XIV. Hsec est fides et spes catholicae Ecclesks,

qua: est columna et firmamentum vcritatis, in lege

et prophetis, psalmis ct hymnis pradicata, per opo-

stolos evangeli/.ata, pcr martyres testilicata, per do-

ctores exposits. Quidquid htiic Bdei contrarium in-

venilur, et qusequc dissona et discrepantia, inepta

snnt, et profaua, alque inaniloquia
, quae miiltum

proficiunt ad impietatem, ac per hoc doctrina da>

moniorum el antichristorum, de quibus Apostolus

ait : Filioli, novissima hora cst ; et sicul avdistis

quia Anlichiisttts vcnit , nunc Antichristi multi faeli

sunt. De qiiibns alius apostohis : lli sunt murmu-
ratores, querulosi, secundum desidcria suti ambu-

lahtes , cl os illorum loquitur superbiam
, quorum

ut aujeratur polcntta,et conteratur, et dispcreal usque

in finem. Regnum autem, el potestas, et magnitudo

regni, qua est sublcr omne ccelttm, detur populo san-

ctorum Allissimi, cujus regnitm seinpilernum est. Et

itcrum : De uno autem ex eis egressum est cornu

C unum modicum ; el factum esl grande conlra meri-

diem, et contra orientem, et contra fortitudinem; et

magnificalttm est usque ad fortitudinem cwti ; et de-

jecit de fortiludine, et de stctlis, et conculcavit eas.

Et usque ad principem forlitudinis magnificatum cst,

el ab eo tulit juge sacrificium, et dejecit tocum san-

clificationis cjus. Ilobnr autem datum esl contra juge

saaificium prupter peccata; et prosterneturveritas in

terra, et faciel, ct prosperabitur. El ilerum : El post

regnum eorum, cum creverint iniquilates, cohsurget

rex impudens facie , ct intelligcus propostliones; ct

roborabilur forliiudo rjus, scd nor. in viribus suis; et

supra qnam crcdi potest, universa vastabit, el prospe-

rabilur, ct facicl. Et inlerficicl robustos, ct populum
sanctorum, sccundum voiuntatem suam : et dirigetur

omnium caput est Anlichristtts. Ue quo Apostolus :
D dolus in manu ejus, el cor stiitm magni/icabit , ct in

Rogamus vos autem, fralres
, pcr adventum Do-

mini nustri Je.su Lhrisii et nostrat congregationis

in ipsum, ut non ciio moveamini u vestro scnsu

,

neque terreamini, neqtte pe.r spiritum, neque per

sermonem , neque pcr e.pislolam tanquam per nos

missatr', qnasi instet dies Domini. f\'c quis ros se-

ducai illo modo. Quantam nisi venerit discessio pri-

mum, c( re.velatus fuerit Iwmo peccati, filius perdi-

ttonis, qui udversatur et extollitur supra omne quod

dicilur Deus, aul quod colitur, ita ut in tempte Dct

sedeat. ostendcns sc tanquam sit Deus. Non rrtine is

quod cum adliuc rssem apud vos, hirc diceban. vabis?

It iiuur qvid detineal sfifis nt revehtur hi sv.n •<-

copia renim omnittm occidet plurimos, et conlra /irm-

cipsm principum ronsurgct, et sine manu eonteretur.

Et iterum : Et facict juxta volunlatem suam rex, e;

etcvabilar, et magnificabilur adversum omncm Dcttm ;

et adversum Deum deorttm toquetttr magnifica, et di-

rigetur , doncc ccmplerttjr iracundia : perpetrata

qiiippe est dcfinitio. Et Deum patnun suorum non

reputabit, el erit in concupiscentiis feminarum, nee

•,'..' mquam deorum curabit, quia adversum universa

consurget. In libro Apocalypsi : Et vidi de mari

besiiam ascendentem , habentcm cornua scptem, et

capiia decem, el supcr cnrnu rjus decem diademata;

et s-per copita ejtts nomen blasphemia'. Et hesiia
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ijtiam vidi , similis eral purdo, et pedcs ejus similcs A ignis el sutphnris,uln bcstia ct pseuduproplielw crucia-

nrsi, et os ejus sicut os leonis. El dedit illi draco vir-

tnlem suam et potcstatem rnagnam. El vidi itnum de

capitibus suis quasi occisum in mortem, ct plaga mor-

lis ejus curala est. Et admirata esl univcrsa terra

post besliam. Et adoraterunl draconem qui dedit

polestatem besliic; et adoravcrunt besliam, Hicentes :

Quis similis besticc ? et quis polerit pugnare cum ea ?

Et datum est ei os loquens tuagna, et blasphemium

,

et data est ilti potcstas facere menscs quadruginta

duos. El aperuil os suum in blasphemias, ad Deum

btasphemarc nomen ejus , et tabernaculum ejus, et eos

qui in coelo habitant. Et datum est ei betlum facere

cumsanctis, et vincere illos. Et iterum : El vidi aliam

bestiam ascendenlem de tcrra ; cl habebat cornua dno

buntur die ac nocle in swcuta swculorum.

XV. Tres liic dicunlur , diabolus videlicet, et

bestia, qu.T est Anliclnislus, ct pseudoprophcla,

qiue (iiiiiifiii polenliatu Anlichrisli oslcnsura est in

signis et prodigiis mcndacibus. Et du;e bcslia:, ope-

rantc diabolo, eminculiorcs snni in mtiverso corpore

perditorum. Etdiabolus quidcm cst invenlor ct causa

omnis mali , tanqnam bominibus morlaliter viveiili-

bus invisibilis. Est et bomicida esl ab iniiio. Uni-

versa mala qu;e operalus ost, inaximo pcr hoiniiics

exercuit ct excrcct. lllum atitcm priinum makini

quod in dcccptione primorum hominum perpetralus

esl, per serpcntem fecil; qnia ncc crat homo, per

quem primi homines dccipercnlur. l'er serpentem

similia agni, eltoquebatur sicut draco. El potestatem B locutus Ev.e ,
pcr Evani Ad;c. Dcindc pcr Gain oc-

prioiis besiiw omnem faciebat in conspeclu ejus; ct cidit Abcl. Et deinccps pullularuiil onmia mala , ct

fecit terrum el inhabitantes in ca adorare bestiam pri- creverunt iniquilalcs, ct crescuiit ailliuc, doncc per-

mam, cujus curata est plaga mortis. Et fecit signa venianl ad summum mali
;
quando Deo pcrmitlcntc

magna, ut etiam ignem faceret de ccelo deicendere in el ordinante assumplurus est sibi diabolus vas aptis-

tcrram in conspeclu homiuum. El seduxit habitantcs simum, iiomincm videlicet illum damiiattun et per-

lerram, propter signa, quw data sunt illi facere in ditum , capulque perdilorum ; qui in lantam cx-

conspectu bestitv. Ei ilcrum : Ego libi dicum sacra- crcscet maliliam, ut homo omnium pessimus oslen-

menlum mutieris, et bcsliw quw portal eam, qutc ha

bct capila septem, et cornua dcccm. Dcslia quam vi-

disli fuil, et non est, el ascensura est de abijsso, et in

inlerilum ibil ; el mirabunlur inhabilantcs lcrram

(
quorum non sunt scriptu nomina in libro vilw a cm-

s;itutiune muntli), vidcntes quw crat, el non est. Et

liic est scnsus, qui habet sapiculiam. Seplem capila

tare se possit, ct audial lanqttam (it Deus, clcontta

univcrsa consurgat, ct cxtollat sc ac jactcl super

omne quod dicilur Deus cl quod colitur : ita ut dc

illo jam diclum sit a Doniino : Non est supcr lerram

poleslas qutc comparetur <i qui factus esl ul nullum

limcrel. Omne sublimc videt, Ipse esl rex super uni-

vcrsos (itivs superbiw. Ut sriamus dc illo diclum essc.

plem monlcs sunt, supcr qttos mulicr sedel, et reges ^ snperius ostendilur, ubi dicilur : Cum apprelienderit

scptcm siinl. Quintiue ceciderunl, unus est, atius non- eum gludius, subsislere non polerit, neque liasta, ne-

dum vcnit ; ct cum vcnerit , oporlrt illum breve lem- que lliorax.

pus muncre. Et bestiu qiuv erat el non esl, tpsa octava

est, et de seplem est, et in inieritum vadit. El decem

cornua qittv vidisli, deccm reges sunt,qui rcgnttm

tiondum acceperunt , sed poteslalem lunquam reges

K iu Itora uccipiunt posl bestiam. Ili consilium nnum

hubent ct virlutem, cl polestatem suam besiiw tradent.

Ili cum Agno pngnalmnl , cl Agnus vincel illos : quo-

iiiam Dominus domiiioruni est, ct Rex reyum, et qui

cum illo sunt vocati, clecti el fideles. Et ilcium :

Et vidi besliam, et rcges lerra', et cxercilus eorum

congregnlos ad faciendum prwlium cum illo qui scdc-

but in equo, et cum exercilu cjus. Et apprehensa est

beslia, et cum ipso pseudopropltela qui fccit signa

toram ipso, quibus scduxil cos qui acceperunl cha-

rnclerem beslitv, et qui ndorant imagincm ejus. Vivi

missi sunt hi duo in slagnum ignis ardenlis sulphuris,

et caleri occisi sunl in gladio sedcntis snper cquum,

<iui procedil de ore ipsius. Et ilerum : l.l ciim con-

..ummati (uerinl mille unui, sotvehtr Sutanas de car-

ctresuo,cl exiet, el seducet gcnlcs quw siuit snper

angutos terrm Gog et Magog, et congregabil eos iu

pralium, quorum numerus esl sicut arcna mnris. Et

auenderunt snper altitudinem lcrrw; et c rcum-

ierunt castra sanctorum, et civitatcm dilectam. Et

lieseendit ignis a Deo de ecelo, ct devoravit illos ;
ct

rlfibolus qui tcducebat eos, missits cst in ttnanum

XVI. Quod aulcin iinii.ii corpus sit omuiuin pcr

dilorum, cujus isdcm Antichristus taput sit, supcrius

osleudilur, ubi diclum esl : IUembra cohwreniia sibi

carninm ejus. Et ilerum : Corpus illius quasi scultt

(usilia ; compaclum sqnamis se premenlibus. lina uni

conjungilur , ct ne spiraculum quidcm incedil pcr

cas : alteri tma adhwrebit, cl tenenles se nequaquam

separabuntur. De quo corpore cl capite cjtts, id cst,

diabolo, vel Anlicbristo, et pcr Ezcchielem prophetam

dicilur : Ecce cgo ad le Pharao rex /Egypti, draco

magnc, qui cubas in medio puminum titorum, et di-

cis : Meus cst (litvius, et ego feci memetipsum. Et po-

nam frwnum in maxillis tuis, ct agglulinabo pisces

(luminum luoruin squumis tuis; et exlraham le dc

msdio (lumiuuin htoruin, et universi pisces lui squa-

mis Inis adhwrebunt, et projicitun le in descrlum ,

ct omncs pisces (luminis lui. Dc cujus potentta ct

iu psalmo, secttndum Hebraicam tamen translalio-

nem, dicitur : < Inipius sccundum allitudincm fuio-

ris sui non rcqiiirel, ncr. cst Deus in omnibus cogita-

tionibus ejus. Parluriunt viae ejus in omni tempore.

Longe sunt judicia tua a facie ejus. Omnes ininiieos

suos despicit. Loquilur in corde suo. Non movcbor

de genetatione in generationem, ero sine malo. Ma-

ledictione os cjus plenum esl, et dolis, ct avaritia

;

6ub lingua ejus dolus et iniquiUs. Sed ct insidiatus
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juxla vesiibula in abscondilis, ut interficiat inno- A ab co capii fueiint, stabihter tenentur. E: -go n;ii a

cenlem. Oculi ejus robustos circumspiciuut ; iusi-

diatur in abscondito, quasi leo in cubili. Insidia-

tur ut rapiat paupcrcm, dura attraxcrit eum ad reie

suum, cl confrartmn subjicil, et irruet viribus suis

valenter. »

XVII. Hoc corpus diaboli atque Anlicbrisli, quale

inprajsenti sit, et quid illi in futuro maneat, denion-

stratur in alio psalmo, ubi dicilur : Quid gloriaris in

malitia quipotenses iniquitate? elcxlera. l>e boccor-

pore perditornni loquitur ct libcr qui inscribitur Sa-

pientise, qualiter in fine teniporuin oppressum a'ter-

nis miseriis gcrat seram et infructuosam pncuiten-

tiam, dicens : Tunc stabunt justi in magnn constan-

tia, et cselera quae subsequuntur. Etgo erravimus a

conspectu districti judieis expulsus tenctur, miscriae